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AUTOGRAFO DE LEIN°3775
PROJETO DE LEI N° 95/2009

“Autoriza abertura de crédito
adicional especial no orgamento
VIGERLE ...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinado a
atender despesas com o projeto de geragdo de renda “Todo Sabor”, consignando na seguinte
dotagdo orgamentaria:

1 — Secretaria Municipal de Promocao Social
13.01.00 0824440022390 449052 — Aquisigdo de Equipamentos e Materiais Permanentes -
Fonte 02 — 5000018......covcerrereereerererrerereeecnitsiee st s snsas s ssas et s R$ 14.000,00

Art.2° O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior, sera
coberto através do excesso de arrecadagdo, em conformidade com o recebimento do respectivo
repasse a ser efetuado por intermédio do Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e

Cultural do Estado de Sio Paulo, ficando legalmente caracterizado de acordo com § 1° do
artigo 43, da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrario. /

Pirassununga, 15 de setembro de 2009.

M-

Presidente

Cmp/asdba.
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VIGENTE ...t

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinado a
atender despesas com o projeto de geragdo de renda “Todo Sabor”, consignando na seguinte
dotag#io orgamentaria:

I - Secretaria Municipal de Promocéo Social
13.01.00 0824440022390 449052 — Aquisicdo de Equipamentos e Materiais Permanentes -
Fonte 02 — S000018........coooiiiiiiitiieeee ettt R$ 14.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior, sera
coberto através do excesso de arrecadagiio, em conformidade com o recebimento do respectivo
repasse a ser efetuado por intermédio do Fundo de Solidariedade ¢ Desenvolvimento Social e
Cultural do Estado de S3o Paulo, ficando legalmente caracterizado de acordo com § 1°, do
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data d¢’s agio/Tevogadas as

disposigdes em contrario.

Pirassununga, 31 de julho de 20

{ JLVES LINDO -
/. Municipal



Estado de Sao Paulo 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“MENSAGEM?

Excelentissimo Senhor Presidente:
Excelentissimos Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis
que constituem o Egrégio Legislativo visa autorizar abertura de crédito adicional especial, no
valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinado a atender despesas com a implantagdo
do projeto de geracdo de renda “Todo Sabor” em nosso municipio.

O Fundo Social de Solidariedade do Municipio, em parceria com a
Secretaria Municipal de Promogdo Social, na atuagéo de um trabalho voltado para a inclusdo
social das familias em situagdo de vulnerabilidade social, decorrente da pobreza, privagdes,
perda de vinculos familiares e afetivos, desemprego, analfabetismo, vem investindo em
Programas e Projetos de Geragdo de Trabalho e Renda. A finalidade ¢ resgatar a cidadania das
mesmas e consequentemente a sua auto-estima e dignidade através da geragdo de emprego ¢
renda. O Projeto “Todo Sabor” ¢ relevante para a colocagdo das pessoas no mercado de
trabalho, com méio-de-obra qualificada, necessaria a geragdo de renda.

Com base no perfil de cada familia e nas potencialidades de negocios de
geragio de trabalho e renda do municipio, o Fundo Social pretende implantar um nucleo de
fomentagdo a inser¢io produtiva na area da gastronomia, cujo foco € a inclusdo social pelo
trabalho, fortalecendo-se assim a unidade familiar, a melhoria de condigdes gerais de
subsisténcia, elevagio do padrio de qualidade de vida e o vinculo familiar.

Essa inclusio sera realizada através da criagdo de uma Oficina de
Culinaria, que tem como piblico-alvo, pessoas com idade superior a 16 (dezesseis) anos,
atendidas pela assisténcia social municipal, capacitando-as para o mercado de trabalho.

Inicialmente serfo beneficiadas 8 (oito) pessoas, de ambos 0s sexos,
pertencentes a familias de baixa renda, apos levantamento e cadastramento das mesmas, com
renda familiar de até 1 (um) salario minimo e meio, desempregadas ou subempregadas.

Para tanto, a Prefeitura Municipal disponibilizou o local adequado, que-
contara com uma cozinha ampla que atendera as exigéncias do Projeto bem como as exigéncias
da vigilancia sanitaria. -/

Por fim, para que se atendam todos os ditames/legais que envolvem a
matéria, necessaria se faz a inclusdo de nova agéo no PPA, na LDO bem comno a abertura de
crédito adicional especial no orgamento vigente, motivo pelo qual apresentamos/os respectivos
projetos.

Na oportunidade, lembramos que a aprg
condicionada a aprovagdo de projeto de lei protocolado negsa Caga
mesmo assunto. '

agdo deste Pfojeto de Lei esta
\Lgfs versando sobre o

Dada a clareza com que o Projeto v¢m redigitlo /0| incontestavel alcance
social que reveste a matéria, requeremos tramitagdo ¢ img géncia de que trata o
Artigo 36 da Lei Orgénica do Municipio. o
Pirassununga, 31 de julho de 2009/
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REQUERIMENTO
N 426;&?3

REQUEIRO 3 Mesa, pelos meios regimentais, seja apreciado sob
regime de urgéncia, nos trabalhos da presente sessdo, o Projeto de Lei n’ 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantacdo do projeto de

geragiio de renda "Todo Sabor" em nosso Municipio.

Sala das Sess"/ess 14 de setembro e 2009,

YU
! iy i

i A W
Otacilio José Baireiros‘”
‘\, Vereador

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantagdo do projeto de
geracdo de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a opor quanto seu aspecto

legal e constitucional.

AL
Ota ps¢ Barreiros \
\,Presidente

Relator

o
Hilderaldo Luiz Sumaio
Membro

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantacdo do projeto de
geracao de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

financeiro.

Sala das Comissdes, 1 4

2009

Cmp/asdba.
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PARECER N’

COMISSAQ DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantagdo do projeto de

geragio de renda "Todo Sabor” em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

educacional.

Sala das Comissoes, L1 ll SEF 2.(999

Cmp/asdba.




Estado de Sao Paulo
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PARECER N°

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVICO PUBLICO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantagdo do projeto de
geraciio de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

urbanistico.

Sala das Comissdes, 1 4 SET 2009

Cmp/asdba.



Estado de Sao Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Rua Joaquim Procépio de Araijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561. 281@,; 'A

PARECER N°

COMISSAO PERMANENTE DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantacdo do projeto de
geragio de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

ambiental.,

Sala das Comissbes, 1 4 SET 2009

mtro %mottt
Presidente

Hilderaldo Lutz Sumazo
Relator

Cmyp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa auforizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantagdo do projeto de

geragiio de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

humanistico.

Sala das Comissoes, 1 4 S ET 2009

Riv |

/
v{ Rela

eonar rancisco Sa
Membro

Cmp/asdba.
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PARECER N’

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 95/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial,
no valor de RS 14.000,00, destinado a atender despesas com a implantagdo do projeto de
geragiio de renda "Todo Sabor" em nosso municipio, nada tem a objetar quanto seu aspecto

de consumo ao contribuinte.

Sala das Cornissées3 14 SET 200

\ Relator

7 G to /Z/@g
Pavlo Eduardo Caetano Rosa
Membro

Cmyp/asdba.
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AUDIENCIA PUBLICA

A Cdmara Municipal de Pirassununga, atendendo o principio da transparéncia da gestdo fiscal e aos
termds do artigo 5°, pardgrafo unico da Lei Municipal n° 3.437, de 12 de dezembro de 2005, participa e convida os
Munitipes em geral para a Audiéncia Piiblica que versard sobre os Projetos de Lei abaixo especificados, dia 26 de
) de 2009, as 9 horas, no Plendrio “Dr. Fernando Costa”, nesta Casa de Leis, sita @ Rua Joaquim Procépio

iijo, 1662 — Centro.

Projeto de Lei n° 93/2009. Autoria: Executivo Municipal. Visa autorizar inclusdo de agdo 2390 — Aquisi¢do
de Equipamentos e Materiais Permanentes — Projeto de Geragdo de Renda “Todo Sabor”, na Lei n°3.437, {
de 12 de dezembro de 2005 — Plano Plurianual de Investimentos para o periodo de 2006 a 2009.

Projeto de Lei n° 94/2009. Autoria: Executivo Municipal. Visa autorizar inclusdo de acdo 2390 — Aquisi¢do
de Equipamentos e Materiais Permanentes — Projeto de Geragdo de Renda “Todo Sabor”, na Lei n°3.742,
de 31 de julho de 2008 — Diretrizes Or¢amentdrias para o exercicio de 2009. _

Projeto de Lei n° 95/2009. Autoria: Executivo Municipal. Visa autorizar abertura de crédito adicional
especial, no valor de R$ 14.000, 00, destinado a atender despesas com o Projeto de Geragdo de Renda

“Todo Sabor”.
Natal Furlan

Presidente

Os documentos pertinentes a Relagdo de Convidados, publicacio do Convite e Ata

da Audiéncia Piblica realizada, estdo arquivados em pasta propria.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
. Estado de Sido Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

- LEI N°3.861, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009 -

“Autoriza abertura de crédito
adicional especial no org¢amento
VIente "o

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orgamento vigente, no valor de'R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), destinado a
atender despesas com o projeto de geragdo de renda “Todo Sabor”, consignando na seguinte
dotagdo orgamentaria:

I — Secretaria Municipal de Promogio Social
13.01.00 0824440022390 449052 — Aquisi¢do de Equipamentos e Materiais Permanentes -
Fonte 02 — 5000018 .......c.ooiieeieieeie et R$ 14.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior, serd
coberto através do excesso de arrecadagio, em conformidade com o recebimento do respectivo
repasse a ser efetuado por intermédio do Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e
Cultural do Estado de Sdo Paulo, ficando legalmente caracterizado de acordo com § ¥, do
artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de gda publicagdg fevogadas as
disposigdes em contrario. /

Pirassununga, 17 de setembro de/2009

Secfetario Municipal de Administragdo.
dag/.
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"LEI N° 3.861, DE 17'DE SETEMBRO DE 2009

“Altoriza abertura de crédito adicional especial no orgamento

vigente”

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL
DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAASEGUINTELEL:

Art.]1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no orf;amento vigente, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),
destinado a dtender despesas com o projeto de geragao de renda “Todo
Sabor”, consignando na seguinte dotagao orgamentaria:

|~ Yecretaria Municipal de Promogao Social

13.01.00 0824440022390 449052 —

Aquisicao de Equipamentos e Materiais Permanentes -

Forjte 02 ~5000018.........cocemuerreeiecrieaneereererieeeeaene R$ 14.000,00

Art2° O crédito adicionat especiat de que trata o artigo anterior,
sera coberto itravés do excesso de-arrecadagao, em conformidade com o
recebimento do respectivo repasse a ser efetuado por intermédio do Fundo
de Solidariedfide e Desenvolvimento Social e Cultural do Estado de Sao

Lei Federal n®[4.320, de 17 de margo de 1964.
Art.
revogadas as ilisposi¢des em contrario.
Pirgssununga, 17 de setembro de 2009.
AdemirAlves Lindo
PrefeitoN

Art. 3°
disposi¢Bes em contrario. -

Publicada na Pbrldria.
Data supra. i

JORGE UIS LOUR_ENCO
Secretario Municipal de Administragao.
dag/.

f1imprensa Oficial do Municipio

Paulo, ficandq legalmente caracterizado de acordo com § 1°, do artigo 43, da |..

3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de S3o Paule
- SECRETARIA MUNICIP AL DE ADMINISTRACAO

SALDO BANCARIO C/RECURSOS DO FUNDEB
(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS.........
(-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS......
(-) TOTAL RESTOS A PAGAR......cooorrvvornnene..
SALDO BANCARIO LIQUIDO (- ) R/PAGAR

....... R$ 1.680.883,11

SALDO BANCARIO C/RECURSOS OPERACAO DE CREDITO
(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS.........
TOTAL RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Esta Lei entrard em vigor na data de sua puhli

Pirassununga, 17 de setembro de 2009

Jorge Luis Lourengo
Secretario Municipal de Administragao

* ok ok ok k

“Autoriza abertura de crédito adicion

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNI(
‘DE PIRASSUNUNGA SANCIONAEPROMULGAA SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar no orgamento vigente, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais), destinado a atender despesas com eventos a serem realizados
pelo Setor de Turismo da Secretaria Municipal de Turismo, consignando nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

|- Setorde Turismo

100200 1339230022080 339030~

Material de ConsUMO.........cccoveeeeeeeececniee e R$ 80.000,00
100200 1339230022090 339039 -

Prestagao Servigos Pessoa Juridica.........ccccoveeuen. R$320.000,00

. Art. 2° O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior,
f.sera coberto através do Superavit Financeiro apurado no balango do
- exercicio de 2008, conforme especifica, ficando legalmente caracterizado
" peloinciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964:

: _ RS 3.625.407,12
....... RS  126.261,11
RS 1.554.622.00

RS 1.944.524,01

RS 0,00
....... RS
e RS

1083539
10.835,39

agdo, revogadas as

ES LINDO -
unicipal

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario. )

Pirassununga, 17 de setembro de 2009.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragdo .
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